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De acuerdo con cifras de la Asociación Mexicana de Institu-
ciones de Seguros (AMIS) durante el 2018 el robo de 
vehículos asegurados de enero a diciembre ascendió a 93 
mil 241 unidades, un 2.8% más que las cifras del año previo. 
Del total, 18,301 correspondieron a modelos pick up (11%) y 

11,492 a equipo pesado (13%), incluidos autobuses, camiones, se-
mirremolques y tractocamiones, que en contraste con las cifras del 
2015 cuando fueron 6,636 unidades, prácticamente se han duplica-
do los robos.

//ROBO DE EQUIPO
PESADO EN 2018//
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PROPORCIÓN DE ROBOS POR TIPO DE VEHÍCULO
ENTIDADES CON MÁS ROBOS

CLASIFICADOS POR TIPO DE VEHÍCULO
ASEGURADOS ROBADOS

PORCENTAJE DE RECUPERACIÓN Y VAR. EN
PUNTOS PORCENTUALES

ASEGURADOS ROBADOS

PORCENTAJE DE RECUPERACIÓN Y VAR. EN
PUNTOS PORCENTUALES

CLASIFICADOS POR TIPO DE VEHÍCULO
PERIODO SEXENAL: ANUALIZADO A NOVIEMBRE

MUNICIPIOS CON MÁS ROBOS

PORCENTAJE DE ROBO CON VIOLENCIA (VAR.)

  entidad

  nacional

  equipo pesado

  equipo pesado

  nacional

  municipio

    sexenio

    sexenio

   nacional

   nacional

    Edo. Méx

    

    

    

    68,751

    6,227

    57%   

    47%

    2013

    2013

    2013

    2013

    Edo. Méx

 2000-2006

 2000-2006

  Ecatepec
   de Morelos

	 234,141

	 46%

        Jalisco

-10.1%

-4.5%

0.97

3.68

       61,785

       5,948

       58%

       50%

        2014

        2014

        2014

        2014

        Jalisco

 2006-2012

 2006-2012

   Guadalajara

	 402,231   	
	 72%

	 46%   		
      -0.4

    CDMX

-1.4%

11.6%

0.06

22.8%

-2.58

-2.50

 29.8%

-4.22

    60,933

    6,636

    58%

    10,193

    48%

    48%

    90,701

    36%

    2015

    2015

    2015

    2017

    2017

    2015

    2017

    2017

    Edo. Méx

 2012-2018

 2012-2018

 Tlalnepantla        	
  de Baz

	 443,581
	 10%

	 59%
	 13.3

    Puebla

 14.7%

25.1%

-7.01

-7.73

2.8%

12.7%

3.00

1.13

35.6%

84.6%

-3.85

-4.57

    69,878

    8,301

    51%

    40%

    93,241

    11,492

    51%

    37%

   445,289

    48,797

    53%

    42%

278,853

851

41%

44%

85,279

7,701

67%

40%

32,138

19,685

47%

20,560

54%

15%

 48,797

 53%

    2016

    2016

    2016

    2016

    2018

    2018

    2018

    2018

    13-18

    13-18

    13-18

    13-18

    Puebla   Puebla

    Veracruz

    Sinaloa   Culiacán

    Guanajuato

        Jalisco   Zapopan

   25,913

  6,762

  176,735

     45%

   11,760

  6,417

      280,138
    59%

    45%
    -0.6

   10,693

   2,903

   278,134
    -0.7%

    58%
    13.6

  6,775

  2,629

  4,299

  2,425

  4,136

  2,239

   78%

45,459

93

45%

48%

13,260

504

92%

44%

3,773

2,800

44%

2,830

64%

16%

6,227

57%

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   86%

   37,572

   43%

   71%

40,024

207

39%

53%

12,099

623

72%

47%

3,691

2,464

46%

2,654

67%

20%

5,948

58%

-12%

123%

-6.03

4.68

 -9%

24%

-20.08

 2.34

 -2%

-12%

1.75

- 6 %

3.52

3.39

 -4%

 0.97

   74%

   73,903
97%

   41%
-1.6

   84%

38,387

155

54%

144

33%

49%

11,941

679

73%

2,036

66%

46%

3,911

2,923

48%

3,985

46%

2,879

65%

4,028

43%

20%

6,636

58%

-4%

-25%

14.42

29%

-12.20

-3.72

 -1%

9.0%

1.75

25%

-6.66

- 0.28

 6%

19%

1.94

13%

-0.55

8 %

-2.45

33%

-2.30

0.53

 12%

 0.06

55,664

38%

16,545

35%

8,274

10%

10,193

48%

27%

-3.22

26%

-3.86

 78%

-6.22

 23%

 -2.58

   83%

    84,902
15%

    52%
11.3

   37%

43,780

112

46%

41%

13,133

1,631

72%

38%

4,654

3,525

46%

3,033

45%

16%

8,301

51%

14%

-28%

-8.01

-8.30

10%

140%

-1.12

-7.90

19%

21%

-1.49

5% 

-19.78 

-4.27

 25%

 -7.01

-0.2%

-3%

-3.33

0.04

 11%

9%

-9.11

0.75

 -5%

0.1%

5.78

28%

6.81

3.81

 13%

 3.00

55,539

140

30%

38%

18,301

2,228

56%

35%

7,835

3,988

52%

5,136

50%

13%

11,492

51%

22%

51%

-4.39

-4.55

38%

342%

-24.44

-4.08

 108%

42%

3.00

81%

-9.82

-1.54

 85%

 -3.85

   47%

   48%

   77%

   57%

   71%

    13%

   9%

   14,841

  67%

    24%

    23%

  32,840
 121%

  65%
	     -2.1

    12%

    12%

   48,370
47%

  76%
 	     11

    29%

    27%

    24%

    22%

    26%

    25%

  9%

  6%

 4,923

	   38%

70

    73%

  5%

  3%

  14,996
 205%

 	  43%
 	  4.6

  354
     406%

    57%
    -16.1

  3%

  6%

  31,991
 113%

	  56%
 	  13.2

  184
     -48%

    74%
  17.7

     34%

     26%

  28%

  1%

  16%

  3%

   robos totales

   motocicletas

semirremolques

semirremolques

 tractocamiones

 tractocamiones

   motocicletas

   robos totales

 total nacional

total nacional

   93,241

   93,241

   autos y motos

   automóviles

autobús

autobús

   automóviles

   autos y motos

automóviles

automóviles

  motocicletas

  motocicletas

  otros

  otros

   68%

   68%

    pick up

    pick up

    camiones

    camiones

    pick up

    pick up

comercial

comercial

    20%

    20%

   equipo pesado

   equipo pesado

   equipo pesado

   equipo pesado

   equipo pesado

   equipo pesado

   12%

   12%


