

# //ROBO DE EQUIPO PESADO EN 2018//

ÚLTIMOS 12 MESES

## VEHÍCULOS ASEGURADOS ROBADOS

PROPORCIÓN DE ROBOS POR TIPO DE VEHÍCULO  
ENTIDADES CON MÁS ROBOS

ENTIDAD	ROBOS TOTALES	AUTOS Y MOTOS	PICK UP	EQUIPO PESADO
NACIONAL	93,241	68%	20%	12%
Edo. Méx	25,913	78%	13%	9%
Jalisco	11,760	71%	24%	5%
CDMX	10,693	84%	12%	3%
Puebla	6,775	37%	29%	34%
Veracruz	4,299	48%	24%	28%
Guanajuato	4,136	57%	26%	16%

## MUNICIPIOS CON MÁS ROBOS

MUNICIPIO	ROBOS TOTALES	AUTOS Y MOTOS	PICK UP	EQUIPO PESADO
NACIONAL	93,241	68%	20%	12%
Edo. Méx	6,762	86%	9%	6%
Jalisco	6,417	74%	23%	3%
Edo. Méx	2,903	83%	12%	6%
Puebla	2,629	47%	27%	26%
Sinaloa	2,425	77%	22%	1%
Jalisco	2,239	71%	25%	3%

CLASIFICADOS POR TIPO DE VEHÍCULO  
PERÍODO SEXENAL: ANUALIZADO A NOVIEMBRE

SEXENIO	TOTAL NACIONAL	AUTOMÓVILES	COMERCIAL	EQUIPO PESADO	MOTOCICLETAS	OTROS
2000-2006	234,141	176,735	37,572	14,841	4,923	70
2006-2012	402,231	280,138	73,903	32,840	14,996	354
2012-2018	443,581	278,134	84,902	48,370	31,991	184

## PORCENTAJE DE ROBO CON VIOLENCIA (VAR.)

SEXENIO	TOTAL NACIONAL	AUTOMÓVILES	COMERCIAL	EQUIPO PESADO	MOTOCICLETAS	OTROS
2000-2006	46%	45%	43%	67%	38%	73%
2006-2012	46%	45%	41%	65%	43%	57%
2012-2018	59%	58%	52%	76%	56%	74%

**D**e acuerdo con cifras de la Asociación Mexicana de Instituciones de Seguros (AMIS) durante el 2018 el robo de vehículos asegurados de enero a diciembre ascendió a 93 mil 241 unidades, un 2.8% más que las cifras del año previo. Del total, 18,301 correspondieron a modelos pick up (11%) y

11,492 a equipo pesado (13%), incluidos autobuses, camiones, semirremolques y tractocamiones, que en contraste con las cifras del 2015 cuando fueron 6,636 unidades, prácticamente se han duplicado los robos.

## CLASIFICADOS POR TIPO DE VEHÍCULO ASEGURADOS ROBADOS

	NACIONAL	AUTOMÓVILES	PICK UP	MOTOCICLETAS	EQUIPO PESADO					
2013	68,751	45,459	13,260	3,773	6,227					
2014	61,785	-10.1%	40,024	-12%	12,099	-9%	3,691	-2%	5,948	-4%
2015	60,933	-1.4%	38,387	-4%	11,941	-1%	3,911	6%	6,636	12%
2016	69,878	14.7%	43,780	14%	13,133	10%	4,654	19%	8,301	25%
2017	90,701	29.8%	55,664	27%	16,545	26%	8,274	78%	10,193	23%
2018	93,241	2.8%	55,539	-0.2%	18,301	11%	7,835	-5%	11,492	13%
13-18	445,289	35.6%	278,853	22%	85,279	38%	32,138	108%	48,797	85%

## PORCENTAJE DE RECUPERACIÓN Y VAR. EN PUNTOS PORCENTUALES

	NACIONAL	AUTOMÓVILES	PICK UP	MOTOCICLETAS	EQUIPO PESADO					
2013	47%	48%	44%	16%	57%					
2014	50%	3.68	4.68	2.34	20%	3.39	58%	0.97		
2015	48%	-2.50	49%	-3.72	46%	-0.28	20%	0.53	58%	0.06
2016	40%	-7.73	41%	-8.30	38%	-7.90	16%	-4.27	51%	-7.01
2017	36%	-4.22	38%	-3.22	35%	-3.86	10%	-6.22	48%	-2.58
2018	37%	1.13	38%	0.04	35%	0.75	13%	3.81	51%	3.00
13-18	42%	-4.57	44%	-4.55	40%	-4.08	15%	-1.54	53%	-3.85

## ASEGURADOS ROBADOS

	EQUIPO PESADO	AUTOBÚS	CAMIONES	SEMIRREMOLQUES	TRACTOCAMIONES					
2013	6,227	93	504	2,800	2,830					
2014	5,948	-4.5%	207	123%	623	24%	2,464	-12%	2,654	-6%
2015	6,636	11.6%	155	-25%	679	9.0%	2,923	19%	2,879	8%
2016	8,301	25.1%	112	-28%	1,631	140%	3,525	21%	3,033	5%
2017	10,193	22.8%	144	29%	2,036	25%	3,985	13%	4,028	33%
2018	11,492	12.7%	140	-3%	2,228	9%	3,988	0.1%	5,136	28%
13-18	48,797	84.6%	851	51%	7,701	342%	19,685	42%	20,560	81%

## PORCENTAJE DE RECUPERACIÓN Y VAR. EN PUNTOS PORCENTUALES

	EQUIPO PESADO	AUTOBÚS	CAMIONES	SEMIRREMOLQUES	TRACTOCAMIONES					
2013	57%	45%	92%	44%	64%					
2014	58%	0.97	39%	-6.03	72%	-20.08	46%	1.75	67%	3.52
2015	58%	0.06	54%	14.42	73%	1.75	48%	1.94	65%	-2.45
2016	51%	-7.01	46%	-8.01	72%	-1.12	46%	-1.49	45%	-19.78
2017	48%	-2.58	33%	-12.20	66%	-6.66	46%	-0.55	43%	-2.30
2018	51%	3.00	30%	-3.33	56%	-9.11	52%	5.78	50%	6.81
13-18	53%	-3.85	41%	-4.39	67%	-24.44	47%	3.00	54%	-9.82

ENERO-DICIEMBRE

EQUIPO PESADO